达州市科学技术协会 达州市 教育 局文件 贯达州市 数 前 局 女件

达市科协[2020]15号

达州市科学技术协会 达州市教育局 共青团达州市委 关于举办第36届达州市青少年 科技创新大赛的通知

各县(市、区)科协、教科局,团县(市、区)委,市直属学校:

为全面实施《全民科学素质行动计划纲要》,积极开展青少年科技教育和教师科技活动,提高青少年学生的科学意识,树立科学思想,弘扬科学精神,提升科学素养,激发广大师生的创新

创造精神,为我市创新驱动发展和实施科教兴市、人才强市战略作出贡献,经研究,决定于2020年11月在通川区举办第36届达州市青少年科技创新大赛暨达州市第十一届青少年科技创新市长奖颁奖大会。现将有关事项通知如下:

一、活动主题

第36届达州市青少年科技创新大赛的主题是:"**创新 体验 成** 长"。

二、参赛对象

全市中小学、中专、职中、技工学校等在校学生、科技辅导员和学校集体均可报名参赛。

三、项目推荐

- 1. 参赛展示项目推荐。(1) 各县(市、区) 要建立强有力的组织机构, 开展县级学生、教师科技作品竞赛评选和展示活动,组织专家对所申报的各类作品进行严格评选, 确定获奖等级, 将县(市、区) 优秀作品推荐到市组委会参加评选; (2) 全市征集项目 1164 个, 请各县(市、区) 严格按照数目分配表进行上报。作品分小学组、初中组、高中组、教师组, 类别包括小学生科技创新成果、中学生科技创新成果、少儿科幻画、青少年科技实践活动、青少年科学影像活动、科技辅导员创新成果。
- 2. 各项作品创作的具体内容和申报的具体要求,参照《四川省青少年科技创新大赛章程》和《四川省青少年科技创新大赛规则》。相关信息请登陆四川省科协网站: www.sckx.org.cn 首页

点击"青少年科技创新大赛申报",或登陆四川省青少年科技教育和科普活动服务平台,网址: http://sichuan.xiaoxiaotong.org 即可查询。

3. 提交材料:

- ①学生科技创新成果项目:申报书、研究报告(研究论文)、研究日志(研究日记)、查新报告、结构图、原理图、实物图片、活动照片、有关证明材料等纸质申报书1份(盖鲜章)
- ②科技辅导员创新成果项目(制作类): 申报书、研究报告(研究论文)、研究日志(研究日记)、结构图、原理图、实物图片、活动照片、有关证明材料等纸质材料1份(盖鲜章)
- ③青少年科技实践活动:申报书、活动报告(含活动照片) 等纸质材料(盖鲜章)。
- ④科技教育活动方案:申报书、活动方案纸质材料 1 份(盖鲜章)
- ⑤少儿科幻画:作品和申报书1份(盖鲜章),画面(净画面)规格为4k纸质或其它材料,画面横竖均可,背面左上角贴上《申报书》,正面右下角贴上市科协统一规格的标签。
- ⑥青少年科学影像活动: 申报书 1 份(盖鲜章)和 U 盘等图文资料(含: 脚本、创意说明、解说词、缩略图、心得体会、版权承诺书),按科学探究记录片、科学微电影、科普动画作品进行分类。

(除少儿科幻画和青少年科学影像活动外,其余项目需要另

提交相关电子 word 文档)

- 4. 各县(市、区)对申报作品按照类别分别填写《达州市 青少年科技创新大赛作品评审表》,每类作品按各地所辖的小学、 中学排序提交。学校名称前须贯上县名,学生、指导教师名字和 作品名称、作者所在学校须填写全称,项目学科、集体和个人项 目、性别、年龄、学历(按小四、初三、高一简称范例填写)等 作者信息准确无误。
- 5. 参赛展示项目要求。(1)中小学生科技创新成果竞赛项目作品作者和指导教师不得超过3人,严格按照个人和集体项目分类;(2)每名学生只能申报一项青少年科技创新成果项目;(3)青少年科学影像活动集体作品作者不得超过3人,指导教师不得超过2人;(4)少儿科幻画作者年龄限在5—14岁(具体测算方法见四川省青少年科技创新大赛章程2019版),指导教师限一名;(5)公季科技实践活动参加的人数点在校学生总数的20%以上
- (5)优秀科技实践活动参加的人数占在校学生总数的 30%以上,每一个项目指导教师不得超过 3 人; (6) 科技辅导员创新项目只接受教师个人作品; (7) 集体或个人项目要严格按照实际情况申报,不能中途添加或删减。(8) 作品严禁抄袭,若有抄袭,经评审委员会鉴定后,由大赛组委会取消其成绩,严重者将予以通报。
- (9)作品以各县(市、区)盖章推送清单为准,未经各地推送擅 自将作品交评委一律作废。

四、申报、初评、大赛时间

1. 项目申报时间。请各地务必于 2020 年 10 月 15 日前将作 - 4 - 品报送市科协普及部,逾期不申报的视为弃权。

- 2. 项目初评时间为 2020年 10 月下旬。
- 3. 大赛举办时间暂定为 2020 年 11 月。

五、颁发市长奖和会旗交接

2020年11月在通川区举办第36届达州市青少年科技创新大赛暨达州市第十一届青少年科技创新市长奖颁奖大会,并举行达州市第37届青少年科技创新大赛暨达州市第十二届青少年科技创新市长奖会旗交接仪式,届时敬请达川区人民政府领导参加颁奖大会并接受会旗。

联系人: 肖平 2388729 18982867733

吴冬梅 2388732 13219162908

电子邮箱: 270750944@qq.com

附件: 第36届达州市青少年科技创新大赛推送项目数分配表





第 36 届达州市青少年科技创新大赛 参评项目数分配表

县 别	竞赛项目	科幻画	实践活动	影像 作品	教师作品	合计
通川区	38	97	9	13	14	171
达川区	91	76	17	10	31	225
万源市	35	34	4	5	12	90
宣汉县	90	89	8	9	26	222
开江县	47	37	5	4	21	114
大竹县	63	63	7	6	21	160
渠 县	60	58	10	8	23	159
市直属 学校	8	10	1	2	2	23
合 计	432	464	61	57	150	1164

备注: 竞赛类作品中,个别县(市、区)如有学生小论文推送不能超过5件。